
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS ESPERANÇA 
DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei nº 4.965 de 05 de Maio de 1966 

 

 

 

ABRIL DE 2017 
 

 

 

 

___________________________________ 

DIVULGUE-SE 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

Equipe Gestora: 
Direção Geral Valnyr Vasconcelos Lira 

Coordenação de Pesquisa e Extensão Anne Karine de Queiroz Alves 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Bruno Allison Araújo 

Coordenação Pedagógica Hozana Lira da Costa 

Coordenação dos Cursos de Informática André Atanásio Maranhão Almeida 

Coordenação de Formação Geral Josikleio da Costa Silva 

Diretoria de Administração e Planejamento Arlindo Garcia de Sá Barreto Neto 

Coordenação de Gestão de Pessoas Ivã Barbosa Luciano 

Coordenação de Finanças José Antônio Félix da Cunha 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado Robério do Nascimento 

Coordenação de Protocolo Priscila Maria Vaz Silva Cabral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 13/2017-Campus Esperança,  

de 03 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar a servidora MÉRCIA BENEVIDES FELIZARDO, CPF no 

308.362.554-53, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, da Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado, Campus Esperança, Cód. FG-
04. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de março de 2017.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR DE GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 14/2017-Campus Esperança,  

de 06 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Designar o servidor ROBÉRIO DO NASCIMENTO, CPF no 071.566.204-01, 

Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
desempenhar a função de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, Campus 
Esperança, Cód. FG-04. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR DE GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 15/2017-Campus Esperança,  

de 06 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Conceder LICENÇA-PATERNIDADE ao servidor HUGO FEITOSA DE 

FIGUEIREDO, Mat. SIAPE no 1870529, CPF no 046.240.814-04, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, Campus Esperança, durante o período de 05/04/2017 a 09/04/2017, nos 
termos do Art. 208 da Lei no 8.112/90. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 05/04/2017.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR DE GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 16/2017-Campus Esperança,  

de 06 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Conceder PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE ao servidor HUGO 

FEITOSA DE FIGUEIREDO, Mat. SIAPE no 1870529, CPF no 046.240.814-04, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, durante o período de 10/04/2017 a 
24/04/2017, nos termos do Art. 2 do Decreto no 8.737 de 03/05/2016. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 10/04/2017.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR DE GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 17/2017-Campus Esperança,  

de 07 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Localizar, na Coordenação de Patrimônio de Almoxarifado (CPAL-ES), 

o servidor ROBÉRIO DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE no 1157170, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus 
Esperança. 

II – Localizar, na Coordenação de Estágio – Campus Esperança (CE-ES), 
o servidor ROBERTO ACIOLI SILVA, Mat. SIAPE no 1927710, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, Campus Esperança. 

III – Localizar, na Coordenação de Controle e Expedição de Diárias – 
Campus Esperança (CCED-ES), a servidora GENIELE TRAJANO DA SILVA, Mat. SIAPE no 
2276176, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, Campus Esperança. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR DE GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 18/2017-Campus Esperança,  

de 07 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Localizar, na Coordenação de Controle Acadêmico – Campus 

Esperança (CCA-ES), a servidora MARIA SUELY SOARES BATISTA LEAL, Mat. SIAPE no 
2322132, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR DE GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 19/2017-Campus Esperança,  

de 11 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – Designar a servidora HOZANA LIRA DA COSTA, CPF no 067.516.904-60, 

Pedagogo-Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Esperança, 
para desempenhar a função de Coordenador Pedagógico e de Apoio ao Estudante, 
Campus Esperança, Cód. FG-02, ficando dispensada da função que atualmente ocupa. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

 
 
Portaria nº 20/2017-Campus Esperança,  

de 26 de abril de 2017. 
 
 

O Diretor Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no 1.477/2016-Reitoria de 
13/05/2016, publicada no DOU de 16/05/2016, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 2 de junho de 2016,  

 
RESOLVE: 
 
I – CRIAR Comissão Local de Avaliação de Desempenho em Estágio 

Probatório dos servidores técnico-administrativos do IFPB Campus Esperança. 
 

II – DESIGNAR os servidores IVÃ BARBOSA LUCIANO, matrícula 2312612, 
GENARD DANTAS DE AGUIAR NETO, matrícula 1958276 e JOSÉ ANTÔNIO FÉLIX DA CUNHA, 
matrícula 1807099, para, sob a presidência do primeiro, compor essa comissão. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 
 
 

 

VALNYR VASCONCELOS LIRA 
DIRETOR GERAL  

IFPB – CAMPUS ESPERANÇA 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS ESPERANÇA 

DIREÇÃO GERAL 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS ESPERANÇA 

 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 

Direção Geral 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB 
CAMPUS ESPERANÇA 

Endereço Provisório: Rua Joaquim Virgulino da Silva, S/N 

Centro, Esperança – PB 

CEP: 58135-000 
 


